МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

23.12.2009                            № 128

О внесении изменений в Решение Городской
Думы от 31.07.2003 №563 «Об утверждении
Правил  содержания домашних животных

на территории города Таганрога»

Принято
Городской Думой

17.12.2009

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», руководствуясь статьей 31 Устава
муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы от 31.07.2003 №563 «Об утверждении Правил

содержания домашних животных на территории города Таганрога», следующие
изменения:

в пункте 2 слова «ФГУ «Таганрогская городская станция по борьбе с болезнями
животных» (Абудькина Т.А.)» заменить словами «ГУ РО «Таганрогская
городская станция по борьбе с болезнями животных».

2. Внести в Правила содержания домашних животных на территории города Таганрога,

утвержденные Решением Городской Думы от 31.07.2003 №563, следующие
изменения:

2.1. абзац второй главы 1 изложить в следующей редакции «владелец животного –
физическое или юридическое лицо, которому животное принадлежит на праве
собственности или ином вещном праве»;

2

2.2. в абзаце пятом главы 1 слова «имеющих соответствующую лицензию,»
исключить;

2.3. в абзаце двенадцатом главы 1 слова «, имеющей лицензию на данный вид
деятельности» исключить;

2.4. в статье 3 главы 2 слова «ФГУ «Таганрогская городская станция по борьбе с
болезнями животных» и территориальный Центр Госсанэпиднадзора» заменить
словами «ГУ РО «Таганрогская городская станция по борьбе с болезнями
животных» и «Территориальный отдел Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ростовской области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском,
Куйбышевском районах»;

2.5. в статье 4 главы 2 слова «ФГУ «Таганрогская городская станция по борьбе с
болезнями животных» заменить словами «ГУ РО «Таганрогская городская
станция по борьбе с болезнями животных»;

2.6. статью 5 главы 2 изложить в следующей редакции:
«5. Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям, подлежат
обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации (март-апрель) в
государственном ветеринарном учреждении и вакцинации против бешенства в
ветеринарном учреждении, начиная с трехмесячного возраста, независимо от
породы. Вновь приобретенные собаки должны быть зарегистрированы в
недельный срок в ГУ РО «Таганрогская городская станция по борьбе с болезнями
животных». При регистрации собаки владельца знакомят с настоящими
правилами (под роспись) и выдают регистрационное удостоверение.»;

2.7. в статье 6 главы 2 слова «ФГУ «Таганрогская городская станция по борьбе с
болезнями животных» заменить словами «ГУ РО «Таганрогская городская
станция по борьбе с болезнями животных»;

2.8. в статье 8 главы 2 слова «в установленном городской Администрацией порядке»
заменить словами «в соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога
«Об утверждении Положения «О порядке отлова безнадзорных животных в
г.Таганроге»;

2.9. статью 9 главы 2 изложить в следующей редакции:
«9. Лицо, задержавшее безнадзорное домашнее животное, обязано возвратить его
собственнику, а если собственник животного или место его пребывания
неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания заявить об
обнаруженном животном в милицию или орган, уполномоченный
Администрацией города Таганрога, для принятия мер в соответствии со статьями
230 и 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

2.10. в статье 8 главы 3 слова «городской Администрацией» заменить словами
«Администрацией города Таганрога»;

2.11. статью 9 главы 3 изложить в следующей редакции:
 «9. Владелец имеет право оставить свою собаку привязанной на коротком
поводке и в наморднике возле мест общего пользования (магазинов, аптек,
поликлиник и др.) на период их посещения, приняв при этом меры,
обеспечивающие безопасность окружающих людей.»;

2.12. в статье 14 главы 3 слова «ФГУ «Таганрогская городская станция по борьбе с
болезнями животных» заменить словами «ГУ РО «Таганрогская городская
станция по борьбе с болезнями животных»;

2.13. статью 17 главы 3 изложить в следующей редакции:
 «17. Организацией работ по подбору погибших при дорожно-транспортных
происшествиях животных занимается специализированное предприятие по
договору с МУ «Благоустройство.»;

3

2.14. статью 8 главы 4 изложить в следующей редакции:
«8. Ведение личного подсобного хозяйства: на территории частных
домовладений и дворов общего пользования без согласия всех проживающих
совместно владельцев, в гаражах, сараях и других, не предназначенных для этих
целей помещениях, а также на территории садовых, огороднических или дачных
участков без письменного согласия членов правления садоводческого,
огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан.»;

2.15. в статье 3 главы 5 слова «, независимо от их формы собственности и
ведомственной подчиненности» исключить.

3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города

Таганрога Федянина Н.Д.

Мэр города Таганрога        Н. Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога         Ю. Стефанов

Рассылка:
Администрация г. Таганрога
Отдел по охране окружающей среды  и природных ресурсов
ГУ РО «Таганрогская городская станция по борьбе с болезнями животных
ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ростовской области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах